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Abstract. 
In Islam, it is emphasized to protect human societies from any intellectual and 

religious danger and deviant factors. Islam wants to create a society that has 

the least harm and deviation, and most importantly, it is the guarantor of the 

moral and behavioral health of people, both individually and socially, and the 

ground for the all-round growth and excellence of people. To be realized in 

the shadow of the implementation of Sharia rules and regulations. Today, due 

to the continuous expansion of social media and virtual space in countries and 

the lack of mismanagement, this issue can have very destructive and 

irreparable consequences, because according to global statistics, the increase 

in cyber space damages has had an upward trend. Accordingly, there are rules 

in the Holy Sharia to prevent and reduce many factors of such problems in 

Islamic societies, and one of these rules is the rule of expediency and the 

implementation of filtering. 
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  یبر مبنا نگیلتریو ف یمجاز یفضا یشناس بیآس
 مصلحت فقهی قاعده

 1مندبهره یدکتر مهد
 2یروح الله جهان آباد

 3یدشکیمحمود ب
 

 71/17/1072تاريخ پذيرش:            22/70/1072تاريخ دريافت: 
 

 دهیچک
در اسلام، بر حفظ جوامع انسانی از هر گونه خطر فکری و اعتقادی و عوامل انحرافی تاکید شده 

ای بوجود آورد که کمترین آسیب و انحراف را داشته باشد است. اسلام خواهان آن  است که جامعه

رفتاری افراد چه به صورت فردی و چه اجتماعی باشد و  تر از همه ضامن سلامتی اخلاقی وو مهم

ی اجرای احکام و قواعد شرعی محقق گردد. امروزه ی افراد در سایهی رشد و تعالی همه جانبهزمینه

های اجتماعی و فضای مجازی در کشورها و عدم مدیریت ی رسانهبا توجه به گسترش بی وقفه

ناپذیری داشته باشد، چرا که بر اساس بسیار مخرب و جبران تواند پیامدهاینادرست این مسئله می

های فضای مجازی روندی صعودی داشته است. بر همین اساس در آمارهای جهانی، افزایش آسیب

شرع مقدس برای جلوگیری و کاهش بسیاری از عوامل اینگونه معضلات در جوامع اسلامی قواعدی 

 .باشدی مصلحت و اجرای فیلترینگ میوجود دارد که یکی از این قوانین، قاعده

  .مصلحت، قواعد فقهی، فضای مجازی، فیلترينگقاعده  :کلیدیواژگان
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 مقدمه

های اجتماعی از زمان پیدايش آن تاکنون، های سیاستگذاری در خصوص اينترنت و رسانهشیوه

بوده است. ای چالش برانگیز گذاران فضای مجازی در کشورهای جهان، مسئلهبرای سیاست

های سلبی و اعمال شده از سوی (. اما با وجود همه محدوديت0 ،1323)بصیريان جهرمی،

ای، کاربران ايرانی اينترنت در داخل ايران، در استفاده از امکاناتی مانند فضای سیاستگذاران رسانه

ه تبعیت ین اينترنتی تعیین شدهای اجتماعی، از فیلترينگ و قوانمجازی و فعالیت در رسانه

های اين مسئله در کنار آمارهايی مبنی بر کسب رتبه چهارم وب نويسی جهان در سالکنند. نمی

های اجتماعی اورکات ( و جايگاه سوم جهان در شبکه1321)سايت تبیان،  1331و  1330

( و برآوردهای موجود از عضويت بیش از چهار تا نه میلیون کاربر ايرانی در 1331)کوثری، 

های ( گويای اين واقعیت است که کاربران ايرانی رسانه1322اجتماعی فیس بوک )جنتی، شبکه 

 اند.اجتماعی، هرگز از خط مشی تعیین شده پیروی نکرده

يرانی از فضای مجازی و وجود ی استفاده کاربران ااز سويی ديگر با توجه به اين حجمه

 ه بخش وسیعی از کاربران جوانان و نوجوانانناپذير ناشی از آن با توجه به اينکهای جبرانآسیب

و چه در بعد سیاسی و امنیتی و ... بايد به دنبال اصول  فردی و چه اجتماعی هستند چه در زمینه

ن مشکلات به آن رنگ و قواعدی کاملا برخاسته از شريعت و قانون اسلامی بود تا بتوان با حل اي

ترين راه اعمال ن اساس فیلترينگ به عنوان اصلیالهی و قانونی داد. بر همی و بو و صبغه

ها و عناوين ضد اخلاقی و مخالف با موازين اسلامی به محدوديت دسترسی کاربران به سايت

تحلیلی مبتنی بر  -باشد که با روش توصیفیی فقهی مصلحت میآيد که مقتضای قاعدهشمار می

 پردازيم.ای به شرح و تبیین آن میروش کتابخانه
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 فضای مجازیمفهوم 

رسد تعريف در رابطه با تبیین فضای مجاری، تعاريف مختلفی ارائه شده است که به نظر می

فضای مجازی، محیط الکترونیکی » جامع و کامل از فضای مجازی و سايبری اين تعريق باشد: 

ايی و با ابزار فراتر از مرزهای جغرافیای سريع و واقعی، نسانی به شیوهکه ارتباطات ا واقعی است

 (.00، ص31، ش1320دهد )عباسی و مرادی، خاص خود، در آن زنده و مستقیم روی می

مجازی بودن اين فضا به معنای غیرواقعی بودن آن مانع از آن است که تصور شود قید واقعی، 

های تعاملات انسانی در دنیای خارج همچون که در اين فضا نیز همان ويژگیاست. چرا

جود دارد ضمن اينکه فضای سايبر در واقع يک محیطی است که ارتباطات در آن مسئولیت و

ای از ارتباطات. از سوی ديگر، اگر چه ممکن است اين شود نه صرف مجموعهانجام می

ارتباطات در همه شرايط آنلاين نباشند، ولی زنده و و اقعی و مستقیم هستند. از اين رو تاثیر و 

 دهد )همان(.بط رخ میتاثر بالايی در اين روا

به فناوری رايانه و الکترونیک محور اشاره دارد. فضای سايبر نیز يک قلمرو عملیاتی « سايبر»واژه 

های به هم تنظیم شده به وسیله استفاده از علم الکترونیک است تا اطلاعات را از طريق سیستم

 د )همان(.برداری قرار دههای مرتبط با آن مورد بهرهپیوسته و زير ساخت

های توان برای توصیف تمام انواع منابع اطلاعاتی موجود شده از طريق شبکهفضای مجازی را می

ای به کار برد. در حقیقت، فضای مجازی نوع متفاوتی از واقعیت مجازی و ديجیتالی است رايانه

ن آن را مترادف تواشود که با اندکی مسامحه میای هم پیوند تامین میهای رايانهکه توسط شبکه

 (.33، ص1321با شبکه جهانی اينترنت دانست )ايزدی فر و حسین نژاد، 

 فیلترینگمفهوم 

فضای سايبری دارای تاثیرات گوناگون بر جوامع انسانی در فضای حقیقی است که در قالب مزايا 

ل آن، ها، مزايا و در مقابگر خواهد بود. اين فضا متشکل از فرصتو معايبی در جامعه جلوه

باشد که پیش روی کاربران، گروهها، جامعه، حکومت و دولتها ها و تهديدات متعددی میآسیب

های زيادی را به همراه دارد، است. بر اين اساس، فضای مجازی يک تیغه دو لبه است و فرصت
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سازد، غلبه هايی که میها و تهديدهايش بر فرصتولی اگر مديريت نشود ممکن است آسیب

ور و فرصت توان بهرهلذا اگر ملاحظات کافی از لحاظ ايمنی و امنیت ارائه شود، قطعا میکند. 

تواند به عنوان يکی از راههای مهم در تحقق اين امینت شمرده آفرين باشد. اعمال فیلترينگ می

 ای است. فیلتر ياشود. فیلترينگ عدم دسترسی، به محتوای مجرمانه بر اساس قانون جرايم رايانه

سرويس دهندگان اينترنت مورد « ديوار آتش»( معمولاً به عنوان بخشی از proxyپروکسی )

خواهد در يک شبکه گیرد و نحوه کار آن به اين صورت است که وقتی کاربر میاستفاده قرار می

محلی به يک سرويس دهنده اينترنت دسترسی داشته باشد، يک درخواست از کامپیوتر به 

فرستد. سپس سرويس دهنده پروکسی اطلاعات را از سرويس دهنده کسی میسرويس دهنده پرو

های تر پروکسی بستهفرستد و به صورت دقیقاينترنت به کامپیوتر درون شبکه داخلی می

دهد )اطلاعات اطلاعات، يعنی اطلاعات در حال عبور از شبکه را مورد کنترل و بررسی قرار می

و دريافت کننده همچنین پروتکل مورد استفاده برای ارسال فرستنده  IPدر حال عبور شامل 

های مشخص از اينترنت تواند انتقال بستههای اطلاعاتی و مواردی از اين قبیل است( و میبسته

به شبکه داخلی و بر عکس را مسدود کند. فیلترينگ در اينترنت در ايران بر اساس قوانین 

های اينترنتی، از ای از وبگاهگردد و طیف گستردهمصوب در مجلس شورای اسلامی اعمال می

 گیرد.پروتوگرافی تا سیاسی را در بر می

 1333ای مصوب قانون جرايم رايانه 21مصاديق محتوای مجرمانه که به عنوان موضوع ماده 

ای را شامل شود، فهرست بلندبالا و گستردهشود و نسبت به آنها فیلترينگ اعمال میشمرده می

توان د که هر کدام در قوانین مختلف به صورت پراکنده ذکر شده است که از جمله آنها میشومی

 به موارد ذيل اشاره نمود:

ی ابزاری از ی فحشا و منکر، استفادهمحتوای علیه عفت و اخلاق عمومی، جرايمی نظیر اشاعه-1

ق، ترغیب، تهديد يا های همسريابی بدون مجوز، تسهیل، تحريک، تشويزنان، راه اندازی سايت

 تطمیع افراد به دستیابی به محتويات مستهجن و مبتذل و مواردی نظیر اينها.

 محتوا علیه مقدسات اسلامی: مانند اهانت به دين مبین الام و مقدسات آن -2

محتوا علیه امینت و آسايش عمومی، مانند تشکیل جمعیت، دسته، گروه در فضای مجازی -3
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م زدن امنیت کشور، تهديد به بمب گذاری و تحريک يا اغوای مردم به )سايبر( با هدف بر ه

 جنگ يا کشتار يکديگر، انتشار اسرار محرمانه نیروهای مسلح و نظاير اينها.

محتوا علیه مقامات و نهادهای دولتی و عمومی، مانند افترا و نشر اکاذيب نسبت به مقامات و -0

 نهادها و غیره.

رود، همچون انتشار يا توزيع و در ای به کار میاب جرايم رايانهمحتوايی که برای ارتک-1

ای به کار ا فزارهايی که صرفاً برای ارتکاب جرايم رايانهها يا نرمدسترس قرار دادن يا معامله داده

 ها و نهادهای دولتی و عمومی.ها، سازمانرود و جعل پايگاههای اينترنتی بانکمی

کند؛ مانند تبلیغ و ترويج مصرف یب يا دعوت به ارتکاب جرم میمحتوايی که تحريک، ترغ-1

 ماد مخدر، مواد روان گردان و سیگار.

محتوای مجرمانه مربوط به امور سمعی و بصری و مالکیت معنوی؛  نظیر تجاری آثار سمعی -0

و بصری بدون مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و تشويق و ترغیب به نقض حقوق مالکیت 

 وی.معن

محتوای مجرمانه مرتبط با انتخابات رياست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مجلس -3

خبرگان رهبری، مانند درج محتوای تبلیغاتی نامزدهای انتخاباتی خارج از زمان مقرر برای  

فعالیت انتخاباتی و مواردی مانند آن )سايت رسمی، کارگروه تعیین مصاديق محتوای مجرمانه: 

http://internet.ir.) 

 مصلحت بررسی قاعده 

است و ضد آن فساد است. « منفعت»مصلحت بر وزن مفعله از ماده صلح گرفته شده و به معنای 

)ابن « الاصلاح نقیض الافساد و المصلحه، الصلاح» نويسد: ی اين لغت میابن منظور درباره

و فی الامر مصلحه ای »در مجمع البحرين چنین آمده است: تا(. ی، ب022منظور، لسان العرب، ص

در اين کار مصلحت است يعنی خیر و منفعت است ) فخرالدين طريحی، مجمع البحرين، « خیر

 (.121، ص2ج

 

http://internet.ir/
http://internet.ir/
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فقهای شیعه و سنّی در کتب فقهی و اصولی خويش در مقام تشريح معنای مصلحت همین معنا  

اند. را با توسعه بخشیدن به معنای منفعت که منفعت دنیوی و اخروی را شامل گردد، به کار برده

يفهم من الاخبار و کلام الاصحاب بل ظاهر الکتاب من انّ جمیع »نويسد: صاحب جواهر می

ت و غیرها انما شرعت لمصالح النسا و فوائدهم الدنیويه و الاخرويه مما تسمّی مصلحه و للمعاملا

شود که همه معاملات و غیر آنها برای مصالح از روايات و سخنان فقیهان استفاده می« فائده عرفا

شود، های دنیوی و اخروی مردم، يعنی آنچه در نظر عرف مصلحت و منفعت نامیده میو منفعت

 (.300، ص22اند. )جواهر الکلام، جع شدهتشري

از ديدگاه فقهای شیعه، احکام اسلام بر اساس مصالح و مفاسد وضع شده است؛ بدين معنا که با 

قطع نظر از احکام شرع، در افعال مکلمان مصالح و مفاسدی وجود دارد و اگر خداوند فعلی را 

د دارد و چنانچه از کاری نهی کرده واجب کرده است، به سبب همان منفعتی است که درآن وجو

 است باز به جهت فساد و شرّی است که در آن کار نهفته است.

 ی مصلحتالف(آیات دال بر قاعده

يا ايها الناس »کنند، از جمله آيه آيات بسیاری بر اصل تبعیت احکام از مصالح و مفاسد دلالت می

ی و رحمه للمؤمنین قل بفضل الله و قد جائتکم موعظه من ربکم و شفا لما فی الصدور و هد

ای مردم برای شما پند و شفايی برای آنچه در  -برحمته فلذالک فلیفرحوا هو خیر مما يجمعون

دلهايتان وجود دارد و هدايت و رحمتی برای مؤمنان از جانب پروردگارتان آمده است بگو فقط 

«. نمايندتاع دنیا جمع میبه فضل و رحمت خدا خوشحال شوند، آن بهتر است از آنچه از م

 (.13)يونس/

 کند:  اين آيه مبارکه از چند جهت بر اين امر دلالت می

برند میمصالح و مفاسد زندگی خويش پی موعظه بزرگترين وسیله است که مردم از آن راه، به-1

 شوند که به کارهای نیک توجه کنند و از کارهای خلاف دوری جويند. و راهنمايی می

های يه تصريح شده است که قرآن و عمل نمودن به دستورهايش موجب شفای بیماریدر آ-2

درونی است و معلوم است که وارستگی از امراض درونی،  موهبت و مصلحت عظیمی است که 

 شود. به وسیله قرآن نصیب افراد می
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د توانقرآن به هدايت و رحمت توصیف شده است و آن عین مصلحت است، چه مصلحتی می-3

 بالاتر از هدايت باشد؟ 

به فضل و رحمت خدا که موجب هدايت شده است بايد خوشحال »در آخر آيه آمده است: -0

، بدون شک خوشحالی به جهت مصلحت و نفعی است که در هنگام حصول موفقیت به «بشوند

 انسان تبريک گويند.

 ب(روایات مرتبط با قاعده مصلحت

دارد، از جمله در روياتی از امام رضا )ع( چنین آمده است:  روايات بسیاری در اين زمینه وجود

ان بعض اهل القبله يزعم ان الله تبارک و تعالی لم يحلّ شیئاً و لم يحرّمه لعلّه اکثر من التعبد »

لعباده بذالک، قد ضلّش من قال ذالک ضلالاً بعیداً و خسر خسراناً مبینا لانه لوکان کذلک لکان 

م بتحلیل ماحرّم و تحريم ما احلّ حتّی يستعبد هم بترک الصلاه و الصیام و جائزاً ان يستعبد ه

اعمال التبرکهّا،  والنکار له و لرسله و کتبه و الجحود بالزنا و السرقه و تحريم ذوات المحارم و ما 

تعبّد لا اشبه ذالک من المور التی  فیها فساد التدبیر و فناء الخلق، اذا لعلّه فی التحلیل و التحريم  ال

غیره، فکان کمان ابطل الله عزّو جلّ به قول من قال ذالک انّا وجدنا کلمّا احلّ الله تبارک و تعالی 

ففیه صلاح العباد و بقائهم و لهم الیه الحاجه التی لايستغنون عنها و وجدنا المحرم بین الاشیاء 

 (.23، ص1)بحار الانوار، ج« لاحاجه للعباد الیه و وجدناه مفسداً داعیاً الی الفناء و الهلاک

کنند که خداوند تبارک و تعالی چیزی ر اکه حلال و يا حرام کرده بعضی از مسلمانان گمان می

است، فقط به اين دلیل بوده که مردم را به تعبّد وادار کند. کسی که چنین بگويد، گمراه گشته 

 گمراهی بسیار دور و زيان کرده است زيانی آشکار. 

وده باشد نیز جايز بود که خداوند بندگانش را در تحلیل محرمات و تحريم محلاتّ اگر چنین ب

به تعبدّ وادارد؛ به اين صورت که به آنها دستور دهد نماز و روزه و کارهای خیر را ترک کنند و 

خدا و پیامبران و انزال کتب را منکر گردند و نیز زنا، سرقت و حرمت محارم و شبیه اينها از 

که در آنها فساد و فناء مردم را به دنبال دارد، منکر شوند؛ چرا که علت تحلیل و تحريم،  کارهايی

شود. پس همان طور که خداوند عزوجل صرف تعبّد است و آن در اين صورت   نیز حاصل می

گويد ما معتقديم هر چه را که کند که میچنین گمانی را باطل کرده، اين گفتار نیز آن را باطل می
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وند حلال کرده است، مصلحت و بقای مردم به آن بستگی دارد و مردم به آنها نیازمندند و خدا

 هرچه را که حرام معرفی کرده، مردم به آنها نیاز ندارند و فساد و هلاکت آنان در آن است.

ای در دين اسلام حکمی که تعبّد محض باشد يعنی بدون در نظر گرفتن مصلحت يا مفسده

گويند برخی از احکام باشد، وجود ندارد. ناگفته نماند منظور از اينکه می دستوری وضع شده

اند، بلکه به اين شرع تعبّدی هستند، نه به اين معنا است که بر اساس مصالح و مفاسد جعل نشده

معنا است که اگر وجه حکمت و مصلحت احکام بر ما پوشیده باشد، مانع از اين نیست که از 

زيرا فهم تمامی مصالح و مفاسد احکام شرع از گسترده ادراکات بشر خارج  آنها يپروی نکنیم،

 های آسمانی معنايی نداشت.است و اگر غیر از اين بود، نزل شريعت

 ی فقهی قاعده مصلحت و فضای مجازیتبیین رابطه

د از قواعد مهم فقهی که آيات قرآن و رو ايات مستفیض بر آن تاکید داشته و فقها نیز در موار

، 2ق، ج1012باشد )شعرانی، اند، قاعده مصلحت میکثیری مبنای استنباط احکام قرار داده

صلاح، ضد فساد است، مصلحت در چیزی، يعنی وجود خیر در آن )قیومی، بی تا،  (.011ص

 (.301، ص1ج

میرزای »باشد؛ چنانچه از ديدگاه صاحب نظران، وضع احکام بر اساس مصالح و مفاسد می

راهی برای انکار تبعیت احکام از مصالح و مفاسد در متعلقات »نويسد: در اين مورد می« نائینی

نیست، زيرا در افعال با قطع نظر از امر و نهی شارع، مصالح و مفاسدی نهفته است و همین 

 (.12، ص3، ج1301مصالح و مفاسد، علل و مناطات احکام هستند )نائینی، 

تواند در قبال آن سکوت کند به تی است که دين نمیمصلحت از جمله مقدمات مهم و حیا

عبارت ديگر، اهمیت مصلحت آن را در زمره مقولاتی قرار داده که دين حتما در خصوص آن 

نظر و راهکار خاص دارد. از آنجا که اين مصالح با امر حکومت مرتبط هستند، اصل فقاهت که 

، 1، ش1322دهد )افتخاری، پوشش می برای حل مساله حکومت ارائه شده حوزه مصالح را نیز

تواند در تمامی احکام الزامی و ( عنصر مصلحت به تنهايی و بدون هیپچگونه قیدی می27ص

غیر الزامی و در همه مسائل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... پايه احکام حکومتی قرار گیرد و 
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یه  فرعی صورت ارچوب احکام اولهايی که از سوی حاکم در خارج از چمصلحت سنجی

 (.272، ص10، ج1302گیرد، لزوماً به استناد عناوين ثانويه نیست. )امام خمینی، می

با توجه به مفاد قاعده مصلحت، بدون شک منشا قاعده مصلحت در بحث حاضر مصالح 

های مخالف با قانون و هنجارهای اسلامی اجتماعی است. با توجه به اينکه ايجاد سايت -سیاسی

اد، خصوصاً فسادهای اخلاقی، اعتقادی، سیاسی و مالی در میان افراد جامعه را در پی سترويج ف

 توان با در نظر گرفتن مقتضای قاعده مصلحت، وجوب اعمال فیلترينگ را استنتاج نمود.دارد، می

 نتیجه گیری

های انحرافی که بر خلاف خط و اعمال فیلترينگ نسبت به فضای مجازی در خصوص سايت

ی ی اسلامی و مفاد قاعدهکنند بر خلاف مصالح جامعهای موازين اسلامی فعالیت میهمشی

باشد، لذا برای دفع مفسده و جلب مصالح که جزو مهمترين اهداف جوامع اسلامی مصلحت می

های آيد، اجرای فیلترينگ نسبت به اينگونه سايتدر آيات و روايات مذکور، به شمار می

 .انحرافی واجب است

 ابع و مآخذمن

 ميقرآن کر -

 ، بیروت، دارالفکر، بی تا0ابن منظور، ابوالفضل جمال الدين محمدبن مکرم، ج -

ايزدی فر، علی اکبر، حسین نژاد سید مجتبی، فقه الکترونیک در الگوی اسلامی ايرانی،  -

 1321پیشرفت، تهران، موسسه الگوی اسلامی ايران پیشرفت، 

های اجتماعی مجازی در ايران، ف رسانهبصیريان جهرمی، حسین، سیاست و مصر -

 1323رساله دکتری، علوم ارتباطات، دانشگاه علامه طباطبايی، 

جنتی، علی، چهارمیلیون ايرانی عضو فیس بوک هستند، محدوديت استفاده از فیس  -

، مصاحبه وزير فرهنگ و ارشاد اسلامی با تلويزيون الجزيره «بوک بايد برداشته شود
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